
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
BOLETIM DO PESSOAL

BR 2 9 - 9 0



® I N I S I É 5 I? » A AGRICULTURA

E

R E F O B K A AGRÁRIA
''" *•“ »—*•— •—*- «*.n i ■■■ —M »-%. ■■ —

**************************** tf*##***.**.* *#*.3.** ****** *<>*<*****•**•***#
BOLETIM DE PESSOAL 299 L9.O7.9O****** ********* * * * * * * * * # * * * * * -x- * * * * * * -x- * * * * * * * * * * * * * * * * * * < * * * * * * * * * *

DESXGHAÇÕES DIVEPSAS

P0RT/M7/C0MSSÃ0 DE ACO»#®WJEm*O E COMWLE de 17.07.90 - 0 COOR

DENADOR DE SERVIÇOS GERAIS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA

AGRÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n& 02, de

07 de junho de 1990, da Secretaria de Administração Geral, resolve:

Designar os servidores HELCIO SANTOS, Agente Adminis

trativo, REf. 22, RUBINA QUEIROZ DE OLIVEIRA, Agente Administrativo

Ref. 27, MIGUEL ARCÂNGELO DE SOUSA, Agente de Vigilância, Ref. 24,

para, sob a Presidência do l2, constituírem a Comissão Permanente

de Acompanhamento e Controle da Nova Sistemática Oepracional para a

Administração do Restaurante deste Ministério.

PORT/N.^ O13/ATRXBUIÇÂO de 16 de julho de 1990 - 0 DELEGADO FEDERAL

DE AGRICULTURA NO DISTRITO FEDERAL SUBSTITUTO,no uso das atribui

ções que lhe são conferidas no Item XI, do Art. 73 do Regimento In

terno das Delegacias Federais de Agricultura, aprovada pela Porta

ria Ministerial n2 316 de 27.04.78, publicada no Diário Oficial da

União de 09.05.78, resolve:

I - atribuir ao Medico Veterinário LT 910 NS 24 Clajs

se A, OLÍMPIO LIRA as incumbências de Chefe do Serviço de Inspeção

Animal e Vegetal SIPAV.

II - Fica revogada a Portaria DFA/DF n2 038 de 10 de

junho de 1986, publicada no Diário Oficial da União de 12.06.86 Pa

gina 2930.



PORT/i^s 014/ATRIBUIçto de 16 de julho de 1990 - 0 DELEGADO FEDERAL

DE AGRICULTURA NO DISTRITO FEDERAL SUBSTITUTO, no uso das atribui,

çoes que lhe são conferidas no Item XI, do Art. 73 do Regimento In

terno das Delegacias Federais da Agricultura, aprovada pela Porta

ria Ministerial n- 316 de 27.04.78, publicada no Diário Oficial da

União de 09.05.78, resolve:

I - Atribuir ao Engenheiro Agrónomo LT 912 NS 20

classe A, ÃLVARO ANTONIO NUNES VIANA, as incumbências de chefe do

SEAPRO - Serviço de Acompanhamento da Política de Produção*

II ~ Fica revogada a Ordem de Serviço h2 03 de 28.06.85,

Publicada no Boletim de Pessoal n2 27 de 04.07.1985.

PORT/^2 O15/ATRIBUIIÇÂO de 16 de julho de 1990 - 0 DELEGADO FEDERAL

DE AGRICULTURA NO DISTRITO FEDERAL SUBSTITUTO, no usa das atribui

ções que lhe são. conferidas no Item XI, do Art. 73 do Regimento In

terno das Delegacias Federais da Agricultura, aprovada pela Porta

ria Ministerial n2 316 de 27.04.78, publicada no Diário Oficial da

União de 09.05.78, resolve:

I - atribuir ao Medico Veterinário LT 910 NS C 20,

JAMIL GOMES DE SOUZA, as incumbências de Chefe do Serviço de Defesa

Animal - SERSA.

POHT/N® OlS/CRWraCIAiffiM5© de 18 de julho de 1990 - 0 DELEGADO FEDE

RAL DE AGRICULTURA NO DISTRITO FEDERAL SUBSTITUTO, no uso das atri

buições que lhe são conferidas no Item XI do Artigo 73 do Regimento

Interno das Delegacias Federais de Agricultura, aprovada pela Porta

ria Ministerial n2 316 de 27.04.78, publicada no Diário Oficial da

União de 09.05.78, resolve: »,

I - Credenciar o Engenheiro Agrónomo LT NS 912 Ref.

06 PACCELLI JOSÉ MARACCI ZAHLER, para exercer a fiscalização das

atividades de que trata a Lei n2 6.507, de 19 de dezembro de 1977,

Lei n2 6.894 de 16 de dezembro de 1980, alterada pela Lei n2 6.934,

de 13 de julho de 1981 e Decreto n2 24.114 de 12 de abril de 1934,

na respectiva jurisdição.



II - Este credenciamento entra em vigor no dia 03,08,90

e terá validade até 03.08 de 1992.

PORT/O6/SAG de 19.07.90 - 0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA, no uso de suas atribui.

coes e de acordo com o estatuído no item IV da Instrução NOrmati-

va n2 06 s da Secretaria de Administração Federal da Presidência, da

Republica, publicada no Diário Oficial da União de 17.05,90, resol

ve:

I - Definir as normas para realização de despesas com

aquisição de jornais, revistas e periódicos, no âmbito dos órgãos

seccionais e unidades descentralizadas do Ministério da Agricultura

e Reforma Agrária.

II - Os órgãos seccionais e unidades descentralizadas

do Ministério ficam sujeitos as seguintes limitações:

a) Presidente de órgão ou Cargo equivalente:

ate 03 jornais diários, incluindo jornais de eco

nomia, administração e conjuntura;

01 revista semanal ou, alternativamnete, 02

de periodicidade maior;

b) Diretor ou Cargo equivalente:

ate 02 jornais diários, incluindo jornais de eco

nomia. administração e conjuntura;

01 revista mensal ou, alternativamente, 02 de

periodicidade maior;

c) Procuradorias Jurídicas ou assemelhadas:

ate 02 jornais diários, incluindo jornais de eco

nomia, administração e conjuntura;

01 revista semanal ou, alternativamente? 02

de periodicidade maior;

d) Órgãos de Comunicação Social:

até 03 jornais diários, incluindo jornais de eco

nomias administração e conjuntura;

02 revistas semanais ou, alternativamnte, 03 de 

periodicidade maior;



e) Dirigente máximo de unidades descentralizadas:

'ate 02 jornais diários, incluindo jornais de eco

nomia, administração e conjuntura.

III - Os órgãos e unidades de que trata o item I ficam

obrigados a informar a esta Secretaria, ate o dia 10 do mês subse

quente. a despesa realizada com a aquisição de publicações de cará

ter geral, nos termos do item VII da IN/SAF/N2 06/90;

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposiões em contrário.

P0RT/00005/SAG de 17.07.90 - 0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA, no uso das atribui

ções que lhe confere o Decreto n2 99.244/90 e tendo em vista preser

var o interesse publico, resolve:

I - Recomendar à Coordenação de Recursos Humanos que

adote providências no sentido de que nenhum servidor, na qualidade

de responsável por bens patrimoniais, ou pela guarda de valores, po

dera ser desligado, ou movimentado, sem que antes efetue a transfe

rência de sua responsabilidade e/ou regularize as pendências even

tualmente levantadas.

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação revogadas as disposições em contrário.

III - De-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORT/004/SAG - de 16.07.90 - 0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA* no uso de suas atribui

ções, e tendo em vista o disposto no artigo 3- do Decreto n2 74.449,

de 22 de agosto de 1974, resolve:

I - A partir de 12 de agosto de 1990, é fixado novo

horário de funcionamento das repartições públicas da administração

direta desta Pasta, localizadas em Brasil ia- DF.’, inclusive para aten

dimento ao público, de 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, de

segunda a sexta-feira.

II - Revogam-se as disposições em contrario.



CAKCELAMOTO DE WAG1M

GKMP 01'- Ficam canceladas as 0,S» n- 057/90, referente ao

servidor PAULO DA ROCHA PORTELA, Assessor II da Secretaria Nacional

de Irrigação, no período de 30/05 a 31/05/90, em Recife/PE.

GR^f jgs 02 - Ficam canceladas as Ordens de Serviço ns 054/90 e

107/90, referente aos servidores DEMETRIOS CHRISTORIDIS, no período

de 30/05 a 31/05/90, e HERBERT EUGENIO DE ARAÚJO CARDOSO, de 03/07

a 05/07/90, respectivamente«



GRATIFICAÇÃO QUINQUENAL POR TEMPO DE SERVIÇO (Arte 10 da Lei

4.345/64 ) .

SERVIDOR MATRICULA PERCENTUAL VIGÊNCIA

ANTONIO JOSÉ RODRIGUES 2.191.222 30% 27.06.90
EPITÁCIO MONTEIRO PIFFERO 2.024.362 30% 13.07.86

MARIA HELENA DE PAIVA 2 . 243.643 25% 13.07.89

PLÍNIO WALTER MAGALHÃES 1.956.981 30% 12.06.90



9

á




